N.198. 

Honoratus Visconti 
card. Francisco Barberini 

Varsaviae, 14 IV 1631. 

Nuntiat regem consensisse, ut princeps Vladislaus cogitatum iter suum sus
ciperet ea condicione, ne quid interea de connubio suo decerneret et ut ad pri
mum patris nutum domum reverteretur. Summam pecuniae ad id iter destina
tam ex 60 milibus florenorum ad 30 milia contractam esse. Totum illud nego
tium per aliam personam cum rege tractatum esse, regem tamen a {ilio postu
lasse, ut coram veniret et tales condiciones viva voce confirmaret. 

Decifr.: BV, Barb.Lat. 6587 f. 67r. In f. 68r-v or. notis arcanis confectum. In f. 
69v inscriptio et sigillum. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 44 f. 28r-v. 

Di Varsovia dall'Arcivescovo di Larissa, Nuntio, li 14 Aprile 1631. 
Decifrato a 22 Maggio 

Ultimamente si è poi meglio penetrato che alli X del corrente Sua Mae
stà havea prestato il consenso per il viaggio di Sua Altezza535, con queste 
conditione espresse che non trattasse in nessun modo alcun accasamento 
della sua persona, come se ne mormorava fra alcuni e ne dubitava Sua Mae
stà; che Sua Altezza dovesse subito ritornare che ne fusse avvisata dal Pad
re. Mi confermo però non debba molto slontanarsi, e tanto più perché essen-

534 Cfr.N.137. 
535 Cfr. N. 134, 168, 178, 180, 182, 190. 
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dosi ordinato che si ponessero insieme per il viaggio 60 mila fiorini, hora la 
somma si è ridotta a 30 mila. E perché tutto questo è passato [: .. ]al. 

Il viaggio di Sua Altezza è stato maneggiato con Sua Maestà con meza
nità di terza persona, non trattando questi Principi tra di loro con molta con
fidenza. Ha voluto Sua Maestà che l'Principe tutto questo le confermi in vo
ce, però si è spedito a Sua Altezza, acciò si lasci vedere da Sua Maestà. E si 
crede verrà subito, desiderando quanto prima la confirmatione della licenza. 
Et ottenutala, sollecitarà la partita, per non dar tempo ad altri uffitii che 
potessero necessitarlo a restare. 

a) Sequitur spatium vacuum. 

N.199. 

"Avviso" 
ab Honorato Visconti 
ad Secretariatum Status transmissum 

Varsaviae, 14 IV 1631. 

Rumores de victoria a Tilly de Gustavo Adolfo re portata et de morte Volf
gangi de Baudissin confirmatos esse. Iter principis Vladislai esse acceleratum 
et ad diem sequentem decretum. Reginulam Catharinam Iasdoviam venisse, ut 
fratri valediceret; principes iuniores ex Osiecko brevi adventuros esse. Regem 
sacris Hebdomadae Sanctae interfuturum esse. Leopoli esse allatum mercato
res Armenos ibi exspectari, novitates Turcicas apportaturos. In aula vero 
exspectari Ioannem Rakowski, mox legatum in Angliam profecturum.